[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ  ТУМАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.02.2016
	 с. Тумаково

	  № 14 -пг

	О своевременном оповещении и информировании населения Тумаковского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12 февраля 1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 1995 года № 738 «О порядке подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций» и в целях подготовки населения сельсовета к действиям при возникновении чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера, оказанию первой медицинской помощи пострадавшим, правилами пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты, в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Тумаковского сельсовета об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о своевременном оповещении и информировании населения Тумаковского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (прилагается).
2. Оповещение населенных пунктов с.Тумаково и д. Хомутово осуществлять через дежурного администрации сельсовета.

3. Информирование населения о сложившейся обстановке, а также о правилах поведения в условиях чрезвычайных ситуаций осуществлять:

а) с. Тумаково тел. № 37-4-16, д. Хомутово тел. № 37-2-28 каждые 4 часа (при обострении ситуации - немедленно) через дежурного администрации сельсовета и систему громкого оповещения «Сирена» (с.Тумаково -ответственный Захаров В.В., д.Хомутово - ответственный Новиков С.Н.);

б) путем выпуска информационных бюллетеней и листовок и расклеивания их на информационных стендах администрации сельсовета, почты, школы, клубов, ФАПов, магазинов, детского сада.

4. Рекомендовать
руководителям организаций, предприятий и учреждений, расположенных на территории Тумаковского сельсовета, принять необходимые меры для обеспечения своевременного оповещения и информирования работников об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Общее руководство по организации оповещения и информированию населения оставляю за собой.
6. Считать утратившим силу

постановление администрации Тумаковского сельсовета от 22.03. 2013 г. № 08-пг «О своевременном оповещении и информировании населения Тумаковского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  ситуаций».
7. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в информационном бюллетене «Тумаковский вестник».

Глава сельсовета                                                                                 И.О.Барбаева
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Тумаковского сельсовета
от 29.02.2016 г. № 14-пг
ПОЛОЖЕНИЕ

о своевременном оповещении и информировании населения Тумаковского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1. Настоящее Положение о своевременном оповещении и информировании населения Тумаковского сельсовета по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций определяет механизм своевременного оповещения и информирования населения, проживающего на территории Тумаковского сельсовета, об угрозе возникновения или возникновения ЧС природного и техногенного характера (далее – оповещение и информирование населения).
2. Оповещение населения - экстренное доведение до руководящего состава сельсовета и населения Тумаковского сельсовета сигналов оповещения и оперативной информации о возникновении ЧС, которое проводится с целью их подготовки к действиям в условиях ЧС, недопущения возникновения при этом паники и беспорядков, обеспечения возможности граждан выполнять действия по самозащите от возникновения вредных факторов ЧС.
Система оповещения населения Тумаковского сельсовета представляет собой совокупность технических средств, в которую входят: средства подачи звуковых сигналов (электросирены) и передачи речевой информации по линиям связи и телевидения, по громкоговорителям, установленным на машинах ГИБДД.
Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения (команд, распоряжений) и экстренной информации до:
главы сельсовета;
членов комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых (привлекаемых) для предупреждения и ликвидации ЧС на территории сельсовета;
населения, проживающего на территории Тумаковского сельсовета.
Информирование населения - доведение до населения в процессе повседневной жизнедеятельности информации о мероприятиях по обеспечению безопасности при угрозе возникновения и возникновении ЧС, принимаемых мерах, приемах и способах защиты от воздействия вредных факторов ЧС с широким применением средств массовой информации. Информирование населения должно носить достоверный и объективный характер, исключающий искажение, распространение домыслов, ложных слухов и возникновение паники у населения.

3. В соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края оповещение и информирование населения Тумаковского сельсовета может осуществляться:

а) по указанию Губернатора края, председателя краевой комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ), начальника Главного управления МЧС России по Красноярскому краю с использованием территориальной и местной систем централизованного оповещения, средств проводного вещания, радиовещания и телевидения с перерывом вещательной программы, локальных систем оповещения организаций, ведомственных сетей связи независимо от их форм собственности;
б) на основании решения главы Тумаковского сельсовета.

Перед началом доведения оперативной информации включаются электросирены с прерывистым звучанием на три минуты (в мирное время такая работа электросирен означает сигнал «Внимание всем!»).
4. Информирование населения в повседневной деятельности осуществляется с использованием информационного бюллетеня «Тумаковский вестник», через главу сельсовета и руководителей организаций посредством сходов и собраний.
5. Оповещение населения сельсовета по указанию главы сельсовета осуществляется с использованием проводных каналов связи и нарочных.
6. Администрация сельсовета:
готовит тексты оперативной информации, организует их запись на магнитные носители;
представляет главе сельсовета для утверждения списки должностных лиц администрации сельсовета, организаций, расположенных на территории сельсовета и подлежащих оповещению;
оценивает полноту оповещения сельсовета, готовит главе сельсовета предложения по привлечению к оповещению и информированию населения сельсовета сетей связи, вносит предложения по развитию и совершенствованию местной системы централизованного оповещения.

Заместитель главы сельсовета                                                              Т.В.Орлова